37750  Diário da República, 2.ª série — N.º 166 — 28 de Agosto de 2008

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DE COIMBRA, E. P. E.

Despacho n.º 22323/2008
Por despacho do Conselho de Administração do Centro Hospitalar de

Coimbra, E.P.E. de 07.08.2008, no uso da competência delegada (Isento
de Fiscalização Prévia do Tribunal de Contas): Tiago Rafael Rodrigues de
Jesus, Interno do Internato Médico (Ano Comum) a exercer funções nesta
Instituição, autorizado a acumular funções de Assistente Administrativo
para a área de saúde no BiocantPark em Cantanhede.

21 de Agosto de 2008. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, Jorge Teixeira.

 CENTRO HOSPITALAR DE TRÁS-OS-MONTES
E ALTO DOURO, E. P. E.

Despacho (extracto) n.º 22324/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Directivo da Administração

Regional Saúde do Norte, I.P., de 06 de Agosto de 2008:
Antonieta da Conceição Cunha Sousa Esteves, Cristina Maria Ribeiro

Santos Silva e Isabel Cristina da Fonte Martins, Enfermeiras Graduadas
do quadro do pessoal do Centro de Saúde de Vila Pouca de Aguiar — au-
torizada a mobilidade para o Centro Hospitalar Trás -os -Montes e Alto
Douro, E.P.E., para o exercício de funções na Unidade de Convalescença
de Vila Pouca Aguiar, em regime de Comissão de Serviço e ao abrigo
do artigo 9.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
20 de Agosto de 2008. — O Director de Recursos Humanos, Fausto

Alexandre Gonçalves Ramos.

 CENTRO HOSPITALAR DE VILA NOVA DE GAIA/ESPINHO, E. P. E.

Aviso n.º 22637/2008

Concurso n.º 12/96 (Hospital Nossa Senhora da Ajuda)
Assistente de cardiologia

1 — Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hos-
pitalar de Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E., de 07/08/2008, em cum-
primento da Sentença do Tribunal Administrativo e Fiscal do Porto de
24 de Abril de 2008 (Processo n.º 748 -A/97), publica -se novo aviso
de abertura relativo ao concurso para preenchimento de uma vaga de
Assistente de Cardiologia da Carreira Médica Hospitalar do quadro de
pessoal médico do ex -Hospital Nossa Senhora da Ajuda — Espinho,
aprovado pela Portaria n.º 210/96, de 12/6.

1.1 — O concurso foi aberto por aviso publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª Série, n.º 256, de 5 -11 -96.

2 — O concurso é institucional, aberto a todos os médicos possuidores
dos requisitos gerais e especiais que estejam vinculados à função pública
e visa exclusivamente o preenchimento da vaga posta a concurso, pelo
que se esgota com o preenchimento desta.

3 — É exigência particular do lugar a prover experiência em Eco-
cardiografia.

4 — Local de trabalho:
4.1 — O candidato aprovado exercerá as suas funções, em qualquer

das unidades integrantes do Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia/
Espinho, nos Concelhos de Vila Nova de Gaia e Espinho, bem como
noutras instituições com as quais o Centro Hospitalar tenha ou possa
vir a ter acordos ou protocolos de colaboração.

5 — Requisitos de admissão:
5.1 — Serão consideradas as candidaturas ao concurso aberto pelo

aviso publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 256, de 05 -11 -96,
com observância nos seus pontos 5.1, 5.2, 5.3, 6., 7., 7.1, 7.2 e 8.

6 — O método de selecção utilizado no concurso é o de apreciação do
curriculum vitae, nas condições referidas na secção VI do regulamento
a aprovado pela Portaria n.º 833/91, de 14/8.

7 — A lista de admissão ao presente concurso será afixada no Serviço
de Recursos Humanos, sito na Cave do Pavilhão Feminino do Hospital
Eduardo Santos Silva., à Rua Conceição Fernandes s/n.º, 4430 -502

Vila Nova de Gaia, e a lista de classificação final publicado no Diário
da República.

8 — A constituição do júri é a seguinte:
Presidente: Dr. Vasco Rui Gama Ribeiro, Chefe de Serviço/Director

do Serviço de Cardiologia
Vogais efectivos:
Dr. Lino Marques Simões.
Dr. António Aníbal Braga Albuquerque, Chefes de Serviço de Car-

diologia.

Vogais suplentes:
Dr.ª Maria Conceição Saraiva Pires Fonseca.
Dr. José Manuel Coelho Ribeiro, Assistentes Graduados de Cardio-

logia.

9 — Todos os membros dos júris são funcionários do Centro Hospi-
talar de Vila Nova de Gaia

10 — O 1.º vogal efectivo substituirá o presidente em caso de falta
ou impedimento.

20 de Agosto de 2008. — O Vogal do Conselho de Administração,
Adelino Gouveia.

 Deliberação n.º 2340/2008
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E., de 23/07/2008:
Joaquim Fernando de Oliveira Sequeira, Assistente Graduado de Oftal-

mologia — nomeado Coordenador Hospitalar de Doação para este Centro
Hospitalar, conforme o n.º 2 do capítulo II da Portaria n.º 357/2008 de 09.05.

20 de Agosto de 2008. — O Vogal do Conselho de Administração,
Adelino Paulo Gouveia.

 HOSPITAL DO ESPÍRITO SANTO DE ÉVORA, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.º 2341/2008
Por deliberação de 21 de Maio de 2008 do Conselho de Administração

do Hospital do Espírito Santo de Évora, E. P. E.:
José Eduardo do Nascimento Cardoso de Oliveira, Assistente Gradu-

ado de Urologia, do quadro de pessoal, residual, deste Hospital — auto-
rizada a redução do horário de trabalho de 35 horas para 30 horas, com
efeitos a 26 de Maio de 2008.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
20 de Agosto de 2008. — O Administrador Hospitalar, José Hermano

Bravo Cosinha.

 Deliberação (extracto) n.º 2342/2008
Por deliberação de 30 de Julho de 2008 do Conselho de Administração

do Hospital do Espírito Santo de Évora, E. P. E., a Enfermeira Graduada
Maria Joana Neves Gaspar, do quadro de pessoal, residual, deste Hospi-
tal, foi autorizada a acumular funções privadas na CLINÉVORA, L.da,
nos termos do artigo 28.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de Fevereiro.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Agosto de 2008. — O Administrador Hospitalar, José Hermano
Bravo Cosinha.

 HOSPITAL GARCIA DE ORTA, E. P. E.

Despacho (extracto) n.º 22325/2008
Por despacho de 12/08/2008 do Conselho de Administração do Hos-

pital Garcia de Orta, E. P. E., foi aceite o pedido de rescisão do Contrato
Administrativo de Provimento, de Nuno Alexandre Remédio Cristino,
Assistente Eventual com efeitos a 31 de Agosto de 2008.”

21 de Agosto de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,
Álvaro Eiras de Carvalho.